
Jueves 15 de Junio

Viernes 16 de junio

8:30 a.m.
9:15 a.m.

8:30 a.m.

10:30 a.m.

Verificación de asistencia 
Escuela Judicial «Rodrigo Lara Bonilla»

9:15 a.m.
10:30 a.m.

10:45 .m.

8:00 a.m.

Principios Generales del Derecho Agrario
Octavio Augusto Tejeiro Duque
Magistrado de la Sala de Casación Civil y 
Agraria de la Corte Suprema de Justicia

8:30 a.m.
9:30 a.m.

8:30 a.m.

10:30 a.m.

10:45 a.m.
12:00 p.m.

Verificación de asistencia 
Escuela Judicial «Rodrigo Lara Bonilla»

9:30 a.m.
10:30 a.m.

10:45 a.m.

8:00 a.m.

Almuerzo

2:00 p.m.

3:15 p.m.
4:30 p.m.

12:45 p.m.
2:00 p.m.

3:15 p.m.

4:30p.m.
5:00 p.m.

Lugar: Hotel Holiday Inn.

República de Colombia
Corte Suprema de Justicia

Sala de Casación Civil y Agraria

AGENDA

República de Colombia
Corte Suprema de Justicia

Sala de Casación Civil y Agraria

           15 Y 16
DE JUNIO DE 2023

CÚCUTA

Tenencia de la tierra y producción agraria:  
tutela de los derechos de los campesinos e 

integrantes de comunidades indígenas

   er Conversatorio de la
Justicia Civil y Agraria

Salón Santander 

Saludo e Instalación
Fernando Castillo Cadena
Presidente de la Corte Suprema de Justicia.

Martha Patricia Guzmán Álvarez
Presidente de la Sala de Casación Civil y Agraria 
de la Corte Suprema de Justicia.

Jhenifer Mojica Flórez
Ministra de Agricultura y Desarrollo Rural

Yonni Alexis Valencia Lamus
Delegado de la Gobernación de Norte de 
Santander

Jairo Tomás Yáñez Rodríguez
Alcalde de Cúcuta

Receso

Panel N°1:
Clarificación de la propiedad, 
adjudicación y recuperación de bienes 
baldíos. Sentencia SU288-2022

Panelistas:
Ricardo Arturo Romero Cabezas
Subdirector de Procesos Agrarios y Gestión 
Jurídica de la Agencia Nacional de Tierras

Astrid Johanna Torres Núñez 
Dirección de Gestión Catastral del Instituto 
Geográfico Agustín Codazzi

Néstor Andrés Villamarín Diaz 
Juez Segundo Civil del Circuito de 
Villavicencio 

José Fernando Ortiz Remolina
Juez Promiscuo Municipal de Vetas

María Julia Figueredo Vivas
Magistrada de la Sala Civil Familia del Tribunal 
Superior de Tunja

Moderadora: 
Hilda González Neira
Magistrada de la Sala de Casación Civil y 
Agraria de la Corte Suprema de Justicia

Panel N°2:
El Fondo de Tierras como mecanismo para 
acceder a la propiedad rural en 
cumplimiento del Acuerdo de Paz. - Arts. 
61 y 62 de la Ley 2294 de 2023 -Plan 
Nacional de Desarrollo- 

Panelistas:
Ricardo Arturo Romero Cabezas
Subdirector de Procesos Agrarios y 
Gestión Jurídica de la Agencia Nacional 
de Tierras

Iván Matiz Sánchez
Experto - consultor - asesor externo

Andrés Mauricio Beltrán Santana
Juez Primero Promiscuo del Circuito de 
Puerto López

Martha Beatriz Collazos Salcedo 
Juez Quinta Civil del Circuito de Cúcuta

Moderador: 
Octavio Augusto Tejeiro Duque
Magistrado de la Sala de Casación Civil y 
Agraria de la Corte Suprema de Justicia

Panel N°3:
Repercusiones para la Restitución, 
derivadas de las dificultades en la 
formalización y saneamiento de las 
relaciones de tenencia de la tierra

Panelistas:
Alberto Alejandro Rodríguez
Líder del equipo étnico de la territorial Norte 
de Santander de la Unidad de Restitución de 
Tierras

Marcos Arango Gutiérrez
Líder del Equipo de Restitución de Tierras de 
la Agencia Nacional de Tierras

Astrid Johanna Torres Núñez
Dirección de Gestión Catastral del Instituto 
Geográfico Agustín Codazzi 

Ana María Reyes Pasachoa
Juez Segundo Civil del Circuito de Sogamoso

Elena Patricia Fuentes López
Juez Tercero Civil Municipal de Floridablanca 

Moderador: 
Aroldo Wilson Quiroz Monsalvo
Magistrado de la Sala de Casación Civil y 
Agraria de la Corte Suprema de Justicia

Catastro multipropósito en el marco del 
Plan Nacional de Desarrollo 2022-2026.

Iván Matiz Suárez
Experto - consultor - asesor externo

Control y vigilancia en el trámite de 
registro de las sentencias de pertenencia 
en virtud de la T-488 y SU 288.
Paula Alejandra Moreno Villalobos
Superintendente delegada para la 
Protección, Restitución y Formalización de 
Tierras (E). 

Panel N°4:
Modificación del régimen de 
prohibiciones de adjudicación de tierras 
en zonas de reserva forestal y la garantía 
del derecho a la restitución de tierras 
sobre predios y territorios con esta 
afectación  

Panelistas:
Manuel Alejandro Cíceros
Profesional del Equipo Socio Ambiental 
de la DIJUR de la Unidad de Restitución 
de Tierras

Marcos Arango Gutiérrez
Líder del Equipo de Restitución de Tierras de 
la Agencia Nacional de Tierras

Sandra Milena Gómez Peñaranda
Subdirectora de Recursos Naturales 
Corporación Autónoma Regional de la 
Frontera Nororiental – Corponor-

Juan Carlos Sandoval Castellanos 
Juez Segundo Civil del Circuito Especializado 
en Restitución de Tierras de Cúcuta

Liz Aleida Buitrago Sánchez 
Juez Primero Civil del Circuito de Garagoa 

Moderador: 
Luis Alonso Rico Puerta 
Magistrado de la Sala de Casación Civil y 
Agraria de la Corte Suprema de Justicia

Receso

10:45 a.m.
12:00 p.m.

Panel N°5:
Los Procesos Agrarios en el Decreto Ley 
902 de 2017 y la regularización de la 
propiedad.  Fórmulas de Acreditación de 
la Propiedad Privada en la Ley 160 de 
1994 y Sentencia SU 288 de 2022  

Panelistas:
Paula Alejandra Moreno Villalobos
Superintendente delegada para la 
Protección, Restitución y Formalización 
de Tierras (E) 

Ricardo Arturo Romero Cabezas
Subdirector de Procesos Agrarios y Gestión 
Jurídica de la Agencia Nacional de Tierras

Juan Manuel Dúmez Arias
Magistrado de la Sala Civil Familia del Tribunal 
Superior de Cundinamarca

Marisol Alexandra Castro Londoño 
Juez Segundo Promiscuo del Circuito de San 
José del Guaviare

Moderadora: 
Martha Patricia Guzmán Álvarez  
Presidente de la Sala de Casación Civil y 
Agraria de la Corte Suprema de Justicia

Conclusiones y Clausura 
12:00 p.m.

1:00 p.m.

Almuerzo1:00 p.m.
2:00 p.m.


